










Vědecko-technický jarmark uprost řed města Pardubic 
14.6.2013    protext.cz    str. 0   dpu  kom 

    jik    Univerzita Pardubice     

  Pardubice 14. června (PROTEXT) - V úterý 18. června se Pernštýnské náměstí v historickém centru 
Pardubic  promění ve vědecko-technický jarmark. Univerzita  Pardubice  sem "přiveze" svět moderní 
vědy a techniky s řadou stánků a zajímavých pokusů, interaktivních modelů a ukázek, které si zájemci 
budou moci nejen prohlédnout, ale také vyzkoušet. 
 
  "Všech sedm fakult univerzity  připravilo na 20 speciálních zážitkových stanovišť, které 
návštěvníkům představí nejrůznější vědecké hrátky, pokusy a hlavolamy a ukážou vědu jako 
zajímavou a lákavou disciplínu," zve na vědecko-technický jarmark jeho organizátorka Ing. arch. Iva 
Svobodová. 
 
  Nakouknout do chemické laboratoře nebo pod šikovné ruce restaurátorů, zdravotníků, historiků, 
ekonomů, informatiků nebo "dopraváků", tj. dopravního inženýrství či stavitelství, bude možné od 10 
hodin po celý den. 
 
  Kromě chemických pokusů, odkrývajících záhady každodenního života, se zájemci dozvědí, jak lze 
získat DNA například z rajčete nebo jak se chovají plísně v potravinách. Objeví princip solární 
elektrárny přímo, vyzkouší si programování robotů, zjistí, co umí dotyková obrazovka, co je ionosféra, 
pohrají si s prvočísly a fraktály nebo si vyzkouší pevnost materiálů a měření vzdálenosti. Stanou se z 
nich na chvíli restaurátoři, budou si moct vyluštit historické nápisy nebo poskládat netradiční puzzle. 
Zdravotníci jim změří krevní tlak, procento tuku v těle nebo fyzickou kondici. Zábavu si užijí i s obřími 
bublinami. 
 
  "Program celého dne je velmi pestrý. Na děti i dospělé čeká mnoho zajímavostí. V molekulární 
kuchyni chemiků budou moci poznat chování newtonovské kapaliny, vyzkouší si snímání otisků prstů, 
seznámí se s principem separování DNA. Aby se vám nestalo, že vám někdo podstrčí falešnou 
bankovku, seznámí vás demonstrátoři s jejich ochrannými prvky. Kromě toho čekají na účastníky 
kvízy, hádanky a tvůrčí dílna s malováním 3D barvami," pokračuje Ing. arch. Iva Svobodová. 
 
  "Navíc máme připraveno jedno velké překvapení. Budete mít jedinečnou možnost vidět na vlastní oči 
družici Magion I, která se používala pro výzkum MAGnetosféry a IONosféry, proto zkratka Magion. 
Vystavený model je plně funkční dvojče satelitu Magion I, který byl vypuštěn 14. listopadu 1978," 
uzavírá pozvánku na vědecko-technický jarmark uprostřed města za organizátory a univerzitní  tým 
Iva Svobodová. 
 
  O tom, že věda je zajímavá a zábavná a že rozhodně není nudná, se mohou všichni zájemci 
přesvědčit v úterý 18. června mezi 10. a 18. hodinou na Pernštýnském náměstí v Pardubicích, kde se 
koná VĚDECKO-TECHNICKÝ JARMARK UPROSTŘED MĚSTA. 
 
  Jarmark je otevřen všem zvídavým zájemcům bez ohledu na věk. 
 
  Vědecko-technický jarmark pořádá Univerzita  Pardubice  v rámci městských slavností Zrcadlo 
umění, pořádaných Kulturním centrem Pardubice ve dnech 18. - 21. června, a v rámci svého projektu 
Brána vědě/ní otevřená - BRAVO, který je spolufinancovaný Evropským sociálním fondem a státním 
rozpočtem České republiky. 
 
  Pořádaný veletrh vědy tak navazuje na sérii úspěšných populárně-naučných akcí, které univerzita  
pořádá pro veřejnost - Noc mladých výzkumníků na pardubickém zámku (9. dubna 2013), "road-show" 
Věda a technika na dvorech škol Pardubického kraje (duben 2013, duben a záři 2012), vědecké 
kavárny, popularizační přednášky Exempla Trahunt, zájmové kroužky, exkurze a worshopy atd. 
 
  Další zajímavé akce připravila Univerzita  Pardubice  se svými sedmi fakultami také na období 
letních prázdnin, kdy pořádá letní školy pro děti a mládež (v týdnu od 17. do 23. 8.). Ve stejném týdnu 
proběhne na Dopravní  fakult ě Jana  Pernera  druhý ročník Letní školy technologie a řízení dopravy, 



kterou v sobotu 17. 8. zahájí exkurze do dopravního sálu fakulty, kterou doprovodí setkání zahradních 
železnic v areálu železničního Musea v Rosicích nad Labem. 
 
  Dvouletý projekt Brána vědě/ní otevřená - BRAVO, CZ.1.07/2.3.00/35.0024, je zaměřený na 
popularizaci vědy a výzkumu. Formou kontaktních populárně-naučných zážitkových akcí, 
demonstrací, exkurzí, přednášek, kroužků, besed a dalších akcí chce Univerzita  Pardubice  aktivně 
zapojit mladou generaci do poznávání světa a ukázat jí i veřejnosti zábavnou a zajímavou formou svět 
moderní vědy a výzkumu a rovněž pěstované disciplíny zejména odborných pracovišť sedmi svých 
fakult. 
 
  Podrobné informace též na adrese <a 
href="http://projekty.upce.cz/bravo">http://projekty.upce.cz/bravo</a>. 
 
  Bližší informace k pořádané akci: 
 
  Ing. arch. Iva Svobodová 
 
  Oddělení propagace a vnějších vztahů UPa 
 
  telefon 466 036 482, mobil 606 694 170 
 
  e-mail: <a href="mailto:iva.svobodova@upce.cz">mailto:iva.svobodova@upce.cz</a> 
 
  Ing. Valerie  Wágnerová  
 
  kancléřka - mluv čí Univerzity  Pardubice  
 
  telefon 466 036 555 
 
  e-mail: <a href="mailto:promotion@upce.cz">mailto:promotion@upce.cz</a> 
 
  ČTK ke zprávě vydává obrazovou přílohu, která je k dispozici na adrese <a 
href="http://www.protext.cz">http://www.protext.cz</a>. 
 
  Upozorňujeme odběratele, že materiály označené značkou PROTEXT nejsou součástí 
zpravodajského servisu ČTK a nelze je publikovat pod její značkou. Jde o komerční sdělení 
zadavatele, který je ve zprávě označen a který za ně nese plnou odpovědnost. 
 
  PROTEXT 
Cas| 13:38 
 
 
Mladá fronta DNES 

V úterý na nám ěstí vypukne v ědecko-technický jarmark 
15.6.2013    Mladá fronta DNES    str. 2   Kraj Par dubický 

    (jah, ČTK)    Univerzita Pardubice     

PARDUBICE  Univerzita  Pardubice  pořádá v úterý na Pernštýnském náměstí v Pardubicích 
Vědecko-technický jarmark. 
 „Cílem této akce je ukázat mladým lidem svět moderní vědy a techniky jako zábavný a 
zajímavý, což může přispět ke vzbuzení jejich zájmu nejen o technické a přírodovědné obory, ale 
případně i o jejich další studium,“ řekla koordinátorka akce Iva Svobodová. 
 Na Pernštýnském náměstí bude připraveno na dvacet speciálních stánků. Kromě chemických 
pokusů, odkrývajících záhady každodenního života, se zájemci dozvědí, jak lze získat DNA například 
z rajčete nebo jak se chovají plísně v potravinách. 
 Lidé také objeví princip solární elektrárny přímo na jejím modelu, vyzkouší si programování 
robotů, zjistí, co umí dotyková obrazovka, co je ionosféra, pohrají si s prvočísly a fraktály nebo si 



vyzkouší pevnost materiálů a měření vzdálenosti. Jarmark pořádá univerzita  v rámci městských 
slavností Zrcadlo umění. 
 
Regionální mutace| Mladá fronta DNES - pardubický kraj 
 
 

AVÍZO: Vědecko-technický jarmark v Pardubicích 
17.6.2013    ct24.cz    str. 0   Vaše zprávy 

    Zdenka Černá    Univerzita Pardubice     

V úterý 18. června se Pernštýnské náměstí v historickém centru Pardubic  promění ve vědecko-
technický jarmark. Univerzita  Pardubice  sem "přiveze" svět moderní vědy a techniky s řadou stánků 
a zajímavých pokusů, interaktivních modelů a ukázek, které si zájemci budou moci nejen prohlédnout, 
ale také vyzkoušet. 
 
"Všech sedm fakult univerzity  připravilo na 20 speciálních zážitkových stanovišť, které návštěvníkům 
představí nejrůznější vědecké hrátky, pokusy a hlavolamy a ukážou vědu jako zajímavou a lákavou 
disciplínu," zve na vědecko-technický jarmark jeho organizátorka Ing. arch. Iva Svobodová. 
 
Nakouknout do chemické laboratoře nebo pod šikovné ruce restaurátorů, zdravotníků, historiků, 
ekonomů, informatiků nebo "dopraváků", tj. dopravního inženýrství či stavitelství, bude možné od 10 
hodin po celý den. 
 
Kromě chemických pokusů, odkrývajících záhady každodenního života, se zájemci dozvědí, jak lze 
získat DNA například z rajčete nebo jak se chovají plísně v potravinách. Objeví princip solární 
elektrárny přímo, vyzkouší si programování robotů, zjistí, co umí dotyková obrazovka, co je ionosféra, 
pohrají si s prvočísly a fraktály nebo si vyzkouší pevnost materiálů a měření vzdálenosti. Stanou se z 
nich na chvíli restaurátoři, budou si moct vyluštit historické nápisy nebo poskládat netradiční puzzle. 
Zdravotníci jim změří krevní tlak, procento tuku v těle nebo fyzickou kondici. Zábavu si užijí i s obřími 
bublinami. 
 
"Program celého dne je velmi pestrý. Na děti i dospělé čeká mnoho zajímavostí. V molekulární 
kuchyni chemiků budou moci poznat chování newtonovské kapaliny, vyzkouší si snímání otisků prstů, 
seznámí se s principem separování DNA. Aby se vám nestalo, že vám někdo podstrčí falešnou 
bankovku, seznámí vás demonstrátoři s jejich ochrannými prvky. Kromě toho čekají na účastníky 
kvízy, hádanky a tvůrčí dílna s malováním 3D barvami," pokračuje Ing. arch. Iva Svobodová. 
 
"Navíc máme připraveno jedno velké překvapení. Budete mít jedinečnou možnost vidět na vlastní oči 
družici Magion I, která se používala pro výzkum MAGnetosféry a IONosféry, proto zkratka Magion. 
Vystavený model je plně funkční dvojče satelitu Magion I, který byl vypuštěn 14. listopadu 1978," 
uzavírá pozvánku na vědecko-technický jarmark uprostřed města za organizátory a univerzitní  tým 
Iva Svobodová. 
 
O tom, že věda je zajímavá a zábavná a že rozhodně není nudná, se mohou všichni zájemci 
přesvědčit v úterý 18. června mezi 10. a 18. hodinouna Pernštýnském náměstí v Pardubicích, kde se 
konáVĚDECKO-TECHNICKÝ JARMARK UPROSTŘED MĚSTA. 
 
Jarmark je otevřen všem zvídavým zájemcům bez ohledu na věk. 
 
Vědecko-technický jarmark pořádá Univerzita  Pardubice  v rámci městských slavností Zrcadlo umění, 
pořádaných Kulturním centrem Pardubice ve dnech 18. – 21. června, a v rámci svého projektu Brána 
vědě/ní otevřená – BRAVO, který je spolufinancovaný Evropským sociálním fondem a státním 
rozpočtem České republiky. 
 
Zdenka Černá, Univerzita  Pardubice  
 
 
URL| http://www.ceskatelevize.cz/ct24/vase-...edecko-technicky-jarmark-v-pardubicich/ 



ČRo Pardubice 

Stovky d ětí dnes p řišly na Perštýnské nám ěstí 
18.6.2013    ČRo Pardubice    str. 4   13:00 Události regionu 

        Univerzita Pardubice     

Ota GUTWIRTH, moderátor 
-------------------- 
Stovky dětí dnes přišly na Perštýnské náměstí. Přilákal je zážitkový jarmark vědy a techniky 
Pardubické  univerzity . Lidé ho mohou navštěvovat dnes po celý den až do osmnácté hodiny. Na 
Perštýnském náměstí uvidí chemické jevy a pokusy a mnozí z nich si budou moci i vyzkoušet. Zájem 
školáků mile překvapil chemika Petra Bělinu. 
 
Petr BĚLINA, chemik 
-------------------- 
Předvádíme jim tady destilaci, absorpci a tak dále, jsou to všechno jednoduchý věci, ale jsou to prostě 
věci, který i takhle děcka, který tady jsou, když je odhadnu, je jim kolem 10 let, tak jsou schopný, je to 
zaujme, líbí se jim to a tak dále, ale samozřejmě jsou tady pokusy další vedle nás ze všech stran. 
 

Jarmark ukáže, jak získat DNA z raj čete 
18.6.2013    Hradecký deník    str. 10   Kultura 

    (re)    Univerzita Pardubice     

Pardubice – Dnes od 10 do 18 hodin se Pernštýnské náměstí promění ve vědeckotechnický jarmark. 
Univerzita  Pardubice  sem „přiveze“ svět moderní vědy a techniky s řadou stánků a zajímavých 
pokusů, interaktivních modelů a ukázek, které si zájemci budou moci nejen prohlédnout, ale také 
vyzkoušet. 
 „Všech sedm fakult připravilo na 20 speciálních zážitkových stanovišť, které představí 
nejrůznější vědecké hrátky, pokusy a hlavolamy a ukážou vědu jako zajímavou a lákavou disciplínu,“ 
říká organizátorka Iva Svobodová. 
 Zájemci mohou nakouknout do chemické laboratoře nebo pod šikovné ruce restaurátorů, 
zdravotníků, historiků, ekonomů, informatiků nebo „dopraváků“. 
 Kromě chemických pokusů, odkrývajících záhady každodenního života, se zájemci dozvědí, 
jak lze získat DNA například z rajčete nebo jak se chovají plísně v potravinách. 
 Objeví princip solární elektrárny přímo, vyzkouší si programování robotů, zjistí, co umí 
dotyková obrazovka, pohrají si s prvočísly nebo si vyzkouší pevnost materiálů a měření vzdálenosti. 
Stanou se z nich restaurátoři, budou si moct vyluštit historické nápisy nebo poskládat netradiční 
puzzle. Zdravotníci jim změří krevní tlak, procento tuku v těle nebo fyzickou kondici. 
 
Region| Východní Čechy 
Publikováno| Hradecký deník; Kultura; 10 
Publikováno| Krkonošský deník; Kultura; 10 
Publikováno| Chrudimský deník; Kultura; 10 
Publikováno| Jičínský deník; Kultura; 10 
Publikováno| Náchodský deník; Kultura; 10 
Publikováno| Svitavský deník; Kultura; 10 
Publikováno| Orlický deník; Kultura; 10 
Publikováno| Rychnovský deník; Kultura; 10 
Publikováno| Pardubický deník; Kultura; 10 
ID| 249de695-de7a-4dd0-bacb-93f2b679422a 



pardubice.iDNES.cz 

Roboti v srdci Pardubic. Pernštýnské nám ěstí obsadili v ědci a 
technici 

18.6.2013    pardubice.iDNES.cz    str. 0   Pardubi ce / Pardubice - zprávy 
    MF DNES, Martin Švec    Univerzita Pardubice     

Hlavní pardubické náměstí se v úterý proměnilo ve vědecké prostředí. V rámci třetího ročníku 
Vědecko-technického jarmarku se zde prezentují jednotlivé fakulty Univerzity  Pardubice . 
 
Po rozpálených kostkách se pomalu sune robotické vozítko ovládané pomocí mobilního telefonu. V 
tom náhle zastaví a na místě se otočí o 360 stupňů. 
 
"Systém do tohoto robota nám vyvinul jeden ze studentů v rámci své bakalářské práce. Průzkumné 
vozítko najde využití v oblastech, kde není doporučen pohyb lidí. Díky velkému množství snímačů, 
může projíždět místa zasažená například radioaktivitou," popisuje přístroj Karel Šimerda z Fakulty 
elektrotechniky a informatiky. 
 
Na náměstí propaguje zdejší univerzita  všech svých sedm fakult. Ve dvacítce stánků se příchozí 
návštěvníci dozví řadu zajímavých informací a navíc si mohou v praxi vyzkoušet široké spektrum 
vědeckých pokusů. 
 
"Dlouhodobě spolupracujeme i s pardubickými středními školami. V minulosti jsme uspořádali některé 
společné akce. Letos jsme poprvé přizvali i střední zdravotnickou školu," říká o akci její hlavní 
organizátorka Iva Svobodová. 
 
Univerzita  seznamuje veřejnost se svojí činností již třetím rokem. Předchozí dva ročníky se ale konaly 
v univerzitním  kampusu. Letos zvolili pořadatelé poprvé samotné centrum města. 
 
"Zájem je o všechny obory velký. Lidé sem přecházejí a prohlížejí si postupně stánky chemiků, 
restaurátorů, zdravotníků případně zaměřují pozornost na projekty z dopravní fakulty," dodává 
spokojeně Svobodová. 
 
Vědecko-technický jarmark mohou zájemci navštívit do úterních 18:00 hodin. 
 
 
URL| http://pardubice.idnes.cz/univerzita-p...x?c=A130618_123730_pardubice-zpravy_jah 
 

Balonky jako hv ězdy. Zrcadlo um ění je tady 
19.6.2013    Pardubický deník    str. 3   Pardubick o 

        Univerzita Pardubice     

V Pardubicích včera začal třináctý ročník městských slavností 
 
Pardubice – Tři. Dva. Jedna. Pět set balónků se zrcadélky vzlétá k nebi a třináctý ročník festivalu 
Zrcadlo umění je oficiálně zahájen. 
 „Moc se mi tady líbí. Balónky vypadají jako vznášející se hvězdy,“ řekla šestiletá Karolína 
Mikulecká. Společně s kamarády z mateřské školy jim na rozloučenou zamávala. 
 Nejen ona se bavila připraveným programem, přichystaným zejména pro mladší děti, který se 
setkal se všeobecným nadšením. Kvůli tropickým teplotám na přímém sluníčku včera uprostřed 
Pernštýnského náměstí nikdo dlouho stát nevydržel. I přes to se náměstím trousily davy mladších 
zvědavců,pro které byl program v podobě divadla, vědeckotechnického veletrhu pardubické  
univerzity , mažoretek a hudebníků skvělou zábavou. 
 „Městské slavnosti si nenechám ujít. Chodím se dívat hlavně na vnučku, která tancuje. Určitě 
se přijdu podívat i další dny,“ uvedla návštěvnice Hana Kaněrová. 



 Hlavní program městského festivalu potrvá do pátečního večera. Divákům se postupně 
představí divadelní soubory, muzikanti, výtvarníci, zpěváci i tanečníci. Kristýna Turečková 
 
*** 
 
Dnešní program festivalu 
 
MĚSTO MUZICÍRUJE 16.00 Koncert dechových orchestrů, Pernštýnské náměstí 17.00 Promenádní 
koncert dechové hudby, Karlovina, Jindřišská ul. 17.00 Komorní koncert žáků ZUŠ Polabiny, zámek 
Pardubice 18.00 Swingový večer, Pernštýnské náměstí 19.00 Večer krásných smyčců, zámek 
Pardubice 
 
DALŠÍ AKCE 15.00 Zahradní slavnost, Korálek 16.00 Výtvarné tvoření na Příhrádku – dílny pro děti a 
rodiče 16.30 Sluníčkové muzicírování s dětmi, Kulturní dům v Dašicích 17.00 Koncert dechové hudby 
– Bubeníkovy sady 20.00 Promítání videoperformancí Lenky Morávkové, Příhrádek – Galerie města 
Pardubic 
 
Foto popis| 
Region| Východní Čechy 
 

Po náměstí se projel i robot ovládaný telefonem 
19.6.2013    Mladá fronta DNES    str. 2   Kraj Par dubický 

    Martin Švec    Univerzita Pardubice     

PARDUBICE Hlavní pardubické náměstí se v úterý proměnilo ve vědecké prostředí. 
 V rámci třetího ročníku Vědeckotechnického jarmarku se zde předvedly jednotlivé fakulty 
Univerzity  Pardubice . 
 Po rozpálených kostkách se pomalu sunulo robotické vozítko ovládané pomocí mobilního 
telefonu. Vtom náhle zastavilo a na místě se otočilo o 360 stupňů. 
 „Systém do tohoto robota nám vyvinul jeden ze studentů v rámci své bakalářské práce. 
Optimální sestavení tohoto zařízení vyžadovalo početné změny jeho konstrukce. Průzkumné vozítko 
najde využití v oblastech, kde není doporučen pohyb lidí. Díky velkému množství snímačů může 
projíždět místa zasažená například radioaktivitou či lokality zamořené unikajícími škodlivými plyny,“ 
popsal přístroj Karel Šimerda z Fakulty elektrotechniky a informatiky. 
 
Univerzita  přiblížila všechny fakulty 
 
Na náměstí propagovala zdejší univerzita  všech svých sedm fakult. Ve dvacítce stánků se příchozí 
návštěvníci dozvěděli řadu zajímavých informací a navíc si mohli v praxi vyzkoušet široké spektrum 
vědeckých pokusů. 
„Dlouhodobě spolupracujeme i s pardubickými středními školami. V minulosti jsme uspořádali některé 
společné akce. Letos jsme poprvé přizvali i střední zdravotnickou školu,“ řekla o akci její hlavní 
organizátorka Iva Svobodová. 
 Univerzita  seznamovala veřejnost se svojí činností již třetím rokem. Předchozí dva ročníky se 
ale konaly v univerzitním  kampusu. Letos zvolili pořadatelé poprvé samotné centrum města. 
 „Zájem je o všechny obory velký. Lidé sem přicházejí a prohlížejí si postupně stánky chemiků, 
restaurátorů, zdravotníků, případně zaměřují pozornost na projekty z dopravní fakulty,“ dodala 
Svobodová. 
 
Foto popis| Vědecko-technický jarmark v Pardubicích chce ukázat mladým lidem svět moderní vědy a 
techniky jako zábavný a zajímavý. 
Foto autor| Foto: Radek Kalhus, MAFRA 
 
Regionální mutace| Mladá fronta DNES - pardubický kraj 
 



UNIVERZITA VYTRVALE LÁKÁ. 
19.6.2013    Právo    str. 11   Severovýchodní Čechy 

    (ner)    Univerzita Pardubice     

Pravidelně se opakují Veletrhy vědy, které pro děti ze středních i základních škol pořádá Univerzita  
Pardubice . Řada se jich uskutečnila na dvorcích škol, v univerzitním  kampusu nebo na 
pardubickém  zámku, ten poslední se konal včera na Pernštýnském náměstí v Pardubicích . 
Univerzita  tak chce probudit zájem dětí o technické obory. Na snímku se dvě žačky páté třídy 
nechávají „ovívat“ rejem elektronů. 
 
Foto autor| Foto PRÁVO – Zdeněk Seiner 
 
Regionální mutace| Právo - severovýchodní Čechy 
 
 


	1_Veletrh vědy_MFDnes_19062013
	2Veletrh vědy_Právo_19062013
	3_Veletrh vědy_Deník_18062013
	4_Veletrh vědy_iDnes
	5_Lidovky_Jarmark
	6_Veletrh vědy_monitoring

